50 At verius existimo has alienationes valere mero iure; dicuntur autem non valere, ac esse nullas momenti, quatenus in fidei praedictum cedentem, pendente enim eas retractare potest, ac si facta non essent. Et ita explicandi sunt textus allegati n. 44. pro prima sententia & forsan hoc voluit Doctores ibi relati. Ducor, quod haereticus, & alii, quorum bona ipso iure publicantur, sint veri suorum bonorum domini, iuxta veriorum sententiam, quam n. 3. defendimus: & ideo amplectemur contrariam dicentem eos non esse veros dominos, retinent tamen legitimam bonorum suorum administrationem, donec damnentur: at haec alienationes ad administrationem pertinent. Nec alicuius est momenti distinctio inter haec delicta, quando timetur, aut non timetur publicatio, quam Recentes numero praecedenti relati tradunt. Quia iura has alienationes interdicta, inter neutrum calum distinguunt. Ergo vel in utroque, vel in neutro est dicendum eas esse irritas. Praeterea, quia si dicantur eas esse irritas rationes privationis domini, id utriusque in utroque casu eandem irritationem probat. Quod si dicatur rationem esse, quod dolus deditur causam contractui, quando praedictum timetur: haec ratio non innotuit prohibitioni alienandi, sed est quaedam ratio universis contractibus communis, nec ea probare iustas alienationes esse irritas, sed solas tunc onerosas factas. Et ideo hanc sententiam tradunt Bannez 2. 2. quae. 12. art. 2. eodem sententiam, in solutione ad 4. Valquez 1. 2. quae. 36. art. 1. 5. disputat. 171. cap. 2. numer. 9. & Gregorius Azor, tom. 1. inquit. moralium, lib. 5. cap. 7. quae. 7. in fine. Quod idem fati aperte indicat Molina tom. 1. de iustis, disputat. 95. eodem. 10. vers. licet autem haereticus, ubi ait, has alienationes esse nullas momenti, ad effectum, ut si quis non occupet omnia bona alienata. Quid tamen in hoc fit, id tamen est dicendum, ut haec alienationes valeant ad eum effectum, ut possessor, quantumvis conficiat haereticus alienans, non teneatur in foro conscientiae res illas restituere fisco. Quia nec haereticus ad id tenebatur. Ut probavimus, numer. 7. & dicemus, numer. 52.

51 Plurimum autem distat, uno, vel altero modo loqui: (ut bene ait Valquez eodem numer. nono) quia si dicamus alienationes esse ipso iure irritas, tertius ille possessor non heret dominus fructuum ex his bonis acquiritorum: cum ex alienatione illa nullum jus in ea bona comparat. Secus autem si dicamus irritandas, quia tunc comparat idem jus, quod haereticus habebat: ac proinde fisci haereticus non teneatur ea bona restituere, donec condemnatur, ita & tertius ille possessor.

52 Ex his deducitur primo, tertium illum possessorem, quamvis tempore alienationis fuerit conficius delicti patris, non teneri ea bona restituere, five titulo oneroso, five gratuito ea acceperit. Quia cum acquirat idem jus, quod haereticus in ea habebat, sicut non teneatur licet ea ante sententiam fisco restituere, ita nec ille.

53 Secundo deducitur solutio illius quaestionis, an fiscus publicans bona delinquentis teneatur stare locatione per ipsum facta? Qua in re communicari se distinguunt, si publicatio fit alicuius rei particularis, ut fundi, non teneatur fiscus stare locatione, & ita potest expellere inquisitionem: sed si conficiatio fit universalis. Quia tunc reputatur ut universalis fisco, & iure hanc distinctionem intelligit totus n. 85. f. iudicium, 36. ff. locati. Et tradunt Baldus ibi, ante numer. 1. resp. 2. in fine, & l. Divortio, 8. in princip. numer. unico, vers. Quare de fisco, ff. solutio matrimonii, ubi & infra, numer. 36. Antonius Gomez tom. 2. var. cap. 3. numer. 10. in fine, Pergrinus de iure fisci, libro 5. tit. 1. numer. 74. Azor, lib. 5. resp. tit. 9. lib. 10. numer. 16. idem dicit Antonius Gomez, quando conficiatio est alicuius quotae bonorum, tunc enim ait teneri eum stare locatione, veluti quando in universa bona succedit. Deinde limitat Antonius Gomez, ut teneatur fiscus universaliter succedens stare locatione, quando bona non publicantur ipso iure, sed per sententiam, sed quando ipso iure. Quam distinctionem intelligit Azor eodem numer. 16. quando locatio facta est post delictum commissum: nam quando ante illud est facta, dicit teneri fiscum indistincte stare locatione. Quia potuit iuste fieri, & nullum jus in ea bona habebat fiscus. Et id mihi placet.

54 Secunda difficultas est. An alienationes necessariae possint fieri ab haereticis, & aliis, quorum bona publicantur ipso iure, & quibus interdicta est administratio? Alii qui id concedunt, quando administratio est interdicta; at negant, quando bona publicantur ipso iure. Dicuntur, quia cum a die commissi criminis transferatur dominium in fiscum, quando bona ipso iure publicantur, jam ea bona ex tunc non sunt haeretici: ac proinde nequitur ex eis, tanquam ex bonis alienis se alere. Item, quia haereticorum filiis denegantur alimenta ob crimen paternum. Ergo a fortiori ipso haeretico. Sic videtur tenere Bart. l. Post contractum 15. numer. 11. ff. de donat. cum enim duplex membrum possidet, prius, quando bona non publicantur ipso iure, sed sola administratio interdictur: posterius, quando publicantur ipso iure, concessas in priori membro has alienationes necessarias, & ita videtur negari in posteriori. Et eodem modo loquuntur Romanus ibi, numer. 10. Cumanus

ibidem in prin. Salic. l. Si quis possideat, 9. in principio, numer. 6. in fine, & 7. C. de bonis proscriptis, Tab. in summa verbo, ff. salicibus, quae. unica, numer. 4. Atque in propriis terminis docent Alciat. in l. Post contractum, nu. 19. & Quemada in suis quae. ff. salicibus, q. 7. ad finem.

55 At dicendum est, posse eas alienationes ab omnibus his fieri. Quia interdicta alienatione non censetur interdicta necessaria, sed voluntaria, l. Alienationes 13. ff. famil. erciscunda, ibi: Alienationes post iudicium acceptum interdictae sunt, damnatae voluntariae, & l. Peto, 7. ff. praedum, ff. de legat. 2. ibi: Si non voluntariae. Non obstant in contrarium adducta. Quia esse concedamus transferri statim dominium in fiscum, transferitur utique cum hoc onere, ut dum sententia declaratoria criminis non fertur; integrum sit his criminosis has alienationes necessarias facere, nec illis, nec eorum filiis denegantur alimenta, nisi post sententiam secutam. Et ideo posse has alienationes ab his fieri, tradunt Montep. ea l. Post contractum, numer. 72. & l. ibi Annibal, n. 268. Ang. in summa, verbo, Pena, n. 3. Sylv. verbo, Haereticus, 1. 9. 8. n. 14. vers. Unde donatio, Covar. 4. Decret. 2. p. c. 6. §. 8. numer. 9. Victoria relati, priores Indis infidelium, n. 15. Sol. l. 1. de iust. q. 6. art. 6. concl. 4. Ant. Gomez, tom. 3. var. c. ult. numer. 4. Pergrinus de iure fisci, lib. 1. tit. 1. numer. 166. & 176. Boff. in sup. praet. tit. de honorum publicatione, numer. 77. Simancas de cathol. infid. tit. 9. numer. 33. & seg. Villagut. de extensione legum, tit. de extensione legum penalium infidelium haereticis, ad coronam, n. 133. Cord. in suo quae. lib. 1. quae. 36. col. 2. numer. 2. vers. Quod si crimem. Ang. Florib. 2. p. quae. de restitut. legis penales, in prin. concl. 6. Molina 1. 1. de iust. disp. 95. col. 10. vers. Licet autem haereticus, & col. 11. vers. Ex dicitur, Bannez 2. 2. q. 12. art. 2. eodem, antepenultima, coroll. 1. Aragon. 2. 2. quae. 11. art. 3. fol. 348. column. 1. vers. Et si quis obicit, Scaccia, lib. 1. de iudicis, cap. 98. n. 16. Valquez 1. 2. quae. 36. art. 5. disputatio 171. cap. 1. numer. 1. Azor, tom. 1. inquit. moralium, l. 5. c. 7. q. 7. Quam ob rem optime dicit Covar. & Molina ibidem, has alienationes necessarias, utpote quae sunt legitime factae, non posse a fisco revocari.

56 Computatur autem alienationes necessariae, si haereticus solvat debita suis creditoribus, l. Sed nec illud 42. ff. de solut. ibi: Sed nec illud prohibetur videtur, ne a reo creditori solvatur. Ita Montepicus, numer. 76. Simancas, numer. 33. Pergrinus, numer. 179. Antonius Gomez, Scaccia, Cordaba, ubi eos numer. praecedenti retuli. Quod recte intelligit Quemada quae. ff. salicibus quae. 7. quando fiscus eius creditoribus solvere tenebatur. Quando autem id contingat, dicemus ad numero 74. Et ratio est, quia in hoc evenit res fisci agitur, & ad quam iure naturae tenetur delinquens. Item quando res alicuique alienantur ad alendum fe, Ita Bart. Salic. Cumanus, Taberna allegati, numer. 54. Montepicus numer. 77. Annibal, 2. Angulus, Sylv. Victoria, Sonus, Covar. Antonius Gomez, Boffius, Simancas numer. 35. Cordaba, Scaccia, Angulus, Villagut. Molina utroque loco, Valquez, Azor, Bannez, Aragon, numer. praecedenti allegati, Gregor. Lopez, lib. 2. verbo, Valdrin tit. 4. part. 5. Atque idem est dicendum de alienatione pro sustentanda familia. Ut bene tradunt Annibal, Simancas, Bannez, Aragon, Scaccia, Valquez, Molina ea coll. 11. vers. Ex dicitur, Azor, ibidem. Quare ideo id dicendum de alienatione pro valetudine suorum, aut sua, & pro funere. Ita Simancas numer. 379. Et ratio est, quia ulque ad sententiam criminis declaratoriam jus habet haereticus se, & suam familiam alendi. Haec autem nomine alimentorum clauduntur. Praeterea quando alienatio est pro causa defendenda. Ut pro advocatis, scripturis, ac aliis huiusmodi expensis. Quia ne reus defensione destituatur, expense litis sunt ex eius bonis deducenda. Ita Bart. Montepicus, numer. 77. Annibal, Salic. Cuman. Tab. Greg. Lopez, Boff. Pergr. numer. 279. in fine. Quod intelligitur de expensis litis circa id crimen. Ut bene Salic. ibi. Idemque est dicendum de expensis litis pro tuendis rebus suis. Quia hoc in fisci utilitatem cedit. Tandem idem est dicendum de alienatione pro recuperandis, ac conservandis bonis. Quia cedit in fisci utilitatem. Ita Simancas numer. 36. Antonius Gomez, & Scaccia ibidem.

57 Inter has alienationes necessariae computat Pergrinus eodem tit. 1. numer. 177. quod pro dotandis delinquentis filiabus consumitur. Quia ad has dotes aut fiscum teneri. At iure optime id negant Montepicus ea l. Post contractum, numer. 74. Boffius eodem tit. de honorum publicatione, n. 77. Et optime concludit Montepicus n. 75. non reputari alienationem necessariam factam pro quibuscumque aliis causis necessariis. Quia ad nullas alias praeter declaratas n. praeced. teneri fiscus ea bona vindicans.

58 Tertia difficultas est. An haereticis, & aliis, quorum bona ipso iure publicantur, liceat ante sententiam ea alienare? Quidam id absolute damnant. Quod illis alienatio interdicta sit: ut constat ex legibus allegatis numero 48. Praeterea quia fit abique fisci consensu, qui verum eorum bonorum dominium a die delicti comparavit. Denum, quia cum eo delicto cognitio fisci sit revocatur praedictas alienationes, haereticus alienando peccabit, utpote qui est ejus damni accipientibus pullulaturi causa. Ita tradunt Joannes a Medina de restitut. quaestio prima §. Post verum dominium, vers. Ad propositum igitur. Sayro in clausi regis, lib. 3. cap. 9. numer. 30. Ang. Floribus, 2. part. quae. de restit. legis penales in prin. concl. 2. limitatque conclusionem a

nisi inde non sequatur detrimentum fisco. Quia tota (inquit) prohibitionis huius ratio est id fisci detrimentum.

59 At dicendum est, nullatenus eas alienando peccare, si ita cautè alienent, ut nullum damni periculum imminuat eis, in quos alienant. Ducor, quod quadruplici ex causa possit culpa in his alienationibus oriri. Prima est legum prohibitio. At ex hac non confluit culpa in hoc casu: Quia ut optime observat Valquez 1. 2. q. 96. art. 5. disp. 171. cap. 2. numer. 13. quando verba legis potius feruntur in actum, quam in personam, non interdicuntur actus tamquam peccatum: sed potius lex disponere videtur circa firmitatem, & robur ipsius actus. Ut contingit in legibus interdicentibus actum abique juris solemnitatibus, ut testamentum minus solemne, non dirigendo prohibitionem ad personas: non erit enim culpa eum suis solemnitatibus omittis facere, sed firmitate carebit adus ille. Sed tunc tantum ad culpam obligantur, quando prohibitio dirigitur ad personas. Et hoc est quod dicitur Bartol. & multi alii, quos referam capite sequenti numer. 164. nempe, duplex esse jus quoddam, quod non afficit contractui, nec tamen illi resistit: id est, quod illum nec fovet, nec prohibet: aliud vero quod illi resistit, interdicens illum fieri. Ad legem numer. 48. relatae hanc alienationem interdicentes non referuntur ad personas, interdicendo ipsis alienationes, sed ad ipsasmet alienationes, desitendo illas firmitate irrevocabili, & sic jus non afficit illis; nec tamen resistit, ut in testamento minus solemne evenit. Ergo ex hac causa non confluit culpa. Secunda causa esse potest ratio domini fieri in ea bona, abique cuius consensu sit alienatio. Sed nec ex hac causa confluit culpa: tum quia verius est, haereticos manere dominos ulque ad sententiam (ut n. 3. diximus) tum etiam, quia esto dicamus amitti dominium, non tamen amittitur administratio, quae facti est ad liberandas culpa alienationes. Tertia causa est damnum imminens possessori, in quem fit alienatio. Et quidem quando eius damni periculum est, facit esse culpam: & ideo dicitur licere hoc alienationem, cum hoc temperamento, ut damnum proximi vitetur. Ultima causa est damnum fisci. At ex hac non confluit culpa: quia cum fisco integrum jus maneat revocandi alienationes secuta sententia, ac si facta non esset, non inferuntur damnum fisco. Adde hos non esse fisci procuratores, ut teneantur ipsi conservare bona, sed solum teneantur in eis frui dampnum moliri, & ubi damnum fuerit, ei reddere bona. Et ideo hanc sententiam sustinent Adrian. quodlibet. 6. art. 1. l. iura l. post 3. corollarium, vers. Circa hoc nota. Ang. in summa verb. Pena, numer. 3. Sylv. verbo, Haereticus 1. q. 8. n. 14. vers. Unde donatio, Victoria selectio n. 2. 2. q. 11. art. 3. fol. 348. col. 1. vers. Et si quis obicit, Molina tom. 1. de iust. disp. 95. col. 12. vers. Tertium est, Azor. to. 1. institutionum, lib. 5. c. 7. q. 7. Valquez 1. 2. q. 96. art. 5. disp. 171. cap. 1. numer. 1. Manuel 1. tom. summo, in 2. editione, cap. 130. numer. 3. Ludovic. Lopez 1. part. instruat. conse. cap. 112. concl. 4.

60 Atque quando in his alienationibus non evenit damnum tertio imminens, est culpa lethalis. Ut constat ex ratione tradenda numer. sequenti. Et tradunt Angulus, Sylv. Villagut. Molina relati numer. praeced.

61 Hinc deducitur primo iuxta culpae reos esse, si titulo oneroso, ut vendendo, tradendo in dotem, & alienent, quando probabile periculum est, fore ut crimen ad forum externum deducatur, idque rei vitium non manifestatur tertio possessori, in quem alienatio fit: secus autem, quando aut id periculum non subest, aut vitium manifestatur illi tertio. Ratio est, quia cessantibus his conditionibus, cum periculo amittendi rem, & pretium: at cum ea frus celsit, aut quando non est id periculum, aut possessori illi tertio est cognitum, cessabit quoque culpa. Atque ita docent Adrianus, Angulus, Sylv. Victoria, Navar. Covar. Ant. Gomez, Villagut. Cordaba, Molina, Azor, Valquez, Bannez, Manuel, Ludovicus Lopez, ibidem, ubi eos numer. 59. retuli. Inter hos contractus onerosos enumerat Molina commutationem. At melius Azor, ait non peccare, commutando, quando commutato fit cum aliis ejusdem aestimationis bonis. Quia non inferuntur damnum fisco, utpote qui rem aequalis aestimatione acquirat, nec commutanti, nam dampnato haeretico, vel non spoliatore, reddetur sibi res, quam tradidit. Quod si adhuc periculum aliquod subest, culpa erit. Ut de contractu gratuito dicemus, numer. 63.

62 Secundo deducitur, publicos haereticos in Septemtrionalibus regionibus habitantes, minimè peccare celebrando huiusmodi contractus cum catholicis. Quia timentum non est fore ut fiscus ea bona recuperet, cum nec per judicium sententiam soleat ibi ea poena executioni mandari. Praeterea quia catholicos non laetet fe cum haereticis contrahere. Ita tradunt Victoria, & Molina relati, numer. 59. Valentin 2. 2. disp.

1. qu. 11. puncto 3. column. 6. vers. In Germania, Ludovic. Lopez relatus numer. 59.

63 Tertio deducitur, quid in ea quaestione dicendum sit, an peccent hi alienando ritualo gratuito, aut lucrativo, ut donando, mutuo dando, locando, non servatis conditionibus numer. 61. traditis. Quidam eos peccare affirmant. Sic ultra Joannem a Medina, & Sayro, quos numer. 58. retuli, tradunt Ledesma 2. p. 4. q. 15. art. 5. paulo post principium, Valentin 1. 2. disp. 7. q. 5. punct. 6. qu. 3. vers. Ex quo deinde concluditur. Et dubitat Simancas de cathol. infidelium, tit. 9. numer. 28. At verius est hoc culpae immanes esse. Quia ante latam sententiam non privatus iudicio rerum suarum usus, qualis est hic, nec inde accipientibus damnum oritur, quippe qui tanquam bonae fidei possessores, tantum teneantur reddere fisco, quod apud ipsos extiterit, aut id, in quo ex illius rei consumptione locupletiores evales. Ita Angulus, Sylv. Victoria, numer. 16. Molina vers. Secundum est, Antonius Gomez, Ludovicus Lopez, Azor, Bannez coroll. 2. Valquez numer. 2. Cordaba, ubi eos numer. 59. retuli. Erit autem (ut optime ait Molina ibidem) vera prior sententia in duplici casu. Prior est, si ea donatio fiat in fisci fraudem. Quia agitur directè contra fisci jus, & quidem abique iusta causa. Posterior est, si probabiliter credatur ex repentina horum bonorum perfici jactura donataris, de quo alicuius damni emergentis jactura donataris, aut mutataris sequatur, praeter acceptorum restitutionem. Quod quidem raro admodum eveniturum dicit bene Molina ibidem.

64 Quarto deducuntur alii, nec haereticum peccare vendendo bona, si penes fe retineat pretium emptori reddendum, si crimen detectum fuerit. Quia tunc nullum emptori periculum imminet. Sic Adrianus, & Cordaba ad restitutionem 59. Sed id reprobat Ang. Floribus 2. p. quae. de restitutione legis penales, in principio, conclusionem 5. Quia non modicum damnum emptor patietur, nam cogetur magna molestia, & sumptibus, probare pretium ab haeretico retineri, & hoc non probato, causa cadet. Et ideo melius Angulus, Sylv. & Villagut. numer. 59. relati, hanc limitationem aliter apponere, nimirum, ut tunc non peccent hi vendendo, quando alia bona non publicanda habent, quibus emptori satisfaciatur. Quippe aliis habitis damnum cessat.

65 Quinto deducunt alii, nec hos peccare vendendo bona ad vitam necessaria sibi, vel suis comparanda. Quia huiusmodi alienatio non nocet emptori, eo quod detecto crimine revocari nequeat. Ut diximus numer. 65. Neque etiam nocet fisco, utpote qui huius occupans teneret hos alere, donec damnentur. Ita docent limitantes regulam traditam, ut peccet haereticus vendendo bona publicanda. Angulus, Sylv. Victoria, Sonus, Antonius Gomez, Covar. Pergrinus, Bannez, Aragon, Molina, Azor, Villagut, Valquez, ubi eos numer. 59. allegavi. Ceterum etiam verum fit, integrum esse haeretico ob causam hanc necessariam bona alienare, & eam alienationem non posse a fisco revocari: non tamen credo id posse fieri in emptoris praedictum, in quod tamen cederet, non detegendo et vitium rei illius venditae, quando timetur deductio criminis ad forum externum. Quia quantumcumque alienatio fit necessaria, non modicum damnum patietur, emptor crimine detecto: incumbet enim sibi probare, pretium illud convertum esse in eas alienationes necessarias, atque non modicis sumptibus, & molestiis gravabitur, quo rem sibi venditam, & a fisco vindicatum recuperet. Sicut ergo non licet haeretico, ut fe alat, rem aliam vitiosam tacito vitio vendere, ita nec tacito huius, quo detecto nullus emere audeat, ut saltem multo minori pretio emeret, ne personam ita potentem, ac tot privilegiiis munitam convenire cogatur, qualis est fiscus, gratia rei sibi venditae recuperandae. Quare nullatenus est haec limitatio regulari tradita, ut non liceat rem tacito vitio alienare. Sed dicendum est culpam in ea alienatione non detegendo hoc vitium reperiri.

66 Denum ex his inferit Ang. Floribus 2. p. quae. de restitutione legis penales, in principio, post 2. conclusionem, peccare emptorem conficius haeretici, utpote qui emendo cooperatur peccato haeretici vendentis. Quod in 4. conclusione limitat, nisi emens, aut dono accipiens, secretam reddendi fisco cautionem praestet, ubi bona publicata fuerint. Sed dicendum est, nec eum peccare, nec opus esse ea cautione. Quia si ipse haeretico non peccat vendendo emptori conficio ejus vitii, ut ea se ferè omnium mente probavi, numer. 59. & 60. nedum emens culpa vacabit: nec fisco damnum pullulat, quippe qui crimine detecto alienationem revocabit.

67 Ultima difficultas est. An fiscus vindicans a tertio possessore res alienatas ab haereticis, vel ab aliis, quorum bona ipso iure publicantur, possit crimen patratum, rekindere ipsi pretium, quo rem illam emerat, teneatur? Quidam semper obijciunt fisco ad id pretium refundendum. Dicuntur, quod textus decedentes non restituunt pretium a revocantibus alienationem, loquuntur de creditoribus agentibus de damno vitando, quod ex illa alienatione in eorum fraudem fa clausis redundat. At fiscus revocans tractat de solo lucro ca ptando: & ideo quamvis dicamus eum comparasse a temporè delicti verum illarum rerum alienatarum dominium, nequibit rem illam vindicare tanquam verus dominus, nisi restituro pretio emptori. Id enim jus rei fue revocandae non restituro pretio; quando abique veri domini consensu est alienata;